
 

 

 
   2020/DLC/733            

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei fondi istituzionali destinati ad interventi di 
riparazione e manutenzione Resp. Scientifico Dr.ssa Annalisa Pantosti, è necessario prorogare 
il servizio di manutenzione inserito nel contatto in essere con il Dipartimento Malattie 
Infettive per rendere ottimale il servizio di manutenzione delle apparecchiature DMI; 

DATE le attività del Dipartimento Malattie Infettive che prevedono l’utilizzo di agenti 
biologici e reagenti, sia per le attività quotidiane che per lo stoccaggio a lungo termine, 
che necessitano di un elevato numero di frigoriferi e congelatori adeguatamente manutenuti; 

 VISTA la necessità di mantenere in vita il servizio citato per l’attuale emergenza 
causata da Polmonite da nuovo Coronavirus (2019-nCoV); 

 VISTA la Circolare del Ministero della Salute Prot,. 0001997-22/01/2020 –DGPRE 
con la quale al Laboratorio Nazionale di Riferimento dell’ISS (WHO National Influenza 
Centre/NIC-ISS) viene affidata la conferma di diagnosi dei campioni COVID in base ai 
protocolli pubblicati dal WHO e dal Ministero della Salute; 

 VISTA l’ampia casistica virologica e visti i test sierologici da effettuare sui campioni 
COVID-19; 

 VISTA la necessità di conservare a temperatura controllata i campioni biologici 
lavorati in ambiente BSL3; 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 
necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi 
predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel 
rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali 
piani di lavoro; 

 

CONSIDERATO che l’OE contattato è stato scelto perché in grado di soddisfare le 
esigenze di ricerca sopra evidenziate essendo la ditta in possesso delle competenze e dei 
requisiti per svolgerlo e già in essere in ISS fino al 02/10/2020, quindi in grado di intervenire 
tempestivamente; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 
contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato; 

 



 

 

VISTO il decreto del 01/06/2020 con cui è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per la procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Annalisa Pantosti; 

 

VISTA la relazione del 9/06/2020 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 
caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità 
dell’acquisto in relazione alle esigenze progettuali; 

CONSIDERATO che il prezzo, come da preventivo n. 03450-C/20/RRo del 
30/04/2020 è stato stimato in Euro 39.300,00 + IVA; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 
parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 
aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 
soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO pertanto, che per il servizio in parola verrà attivata una procedura sotto la 
soglia comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra citato art. 36, mediante il ricorso ad un 
affidamento diretto fuori Me.PA; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 
affidamento diretto fuori Me.PA, finalizzata all’acquisto del servizio di manutenzione delle 
suddette apparecchiature; 

 
ART. 2 

L’importo complessivo stimato per il servizio viene stimato in Euro 39.300,00 + IVA; 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di 
bilancio 2157- per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma, 09/06/2020                    

 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  
 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2020-06-09T11:00:14+0000
	Martoccia Rosa Maria




